tarihinde yer aldığı ve etkisinin tahminden çok daha fazla olduğu düşünülmektedir. Ancak ol-

dukça geniş ve kapsamlı olan böyle bir konunun bir makalede doğrudan tüm boyutlarıyla araştı-

rılma imkânı bulunmamaktadır. Bunun yerine önemli temsilcileri arasında yer alan Mukatil b.

Süleyman’dan (v. 150/767) hareketle Haşviyyenin anlamı, tarihsel serüveni üzerinde durulmaya

çalışılacaktır. Nitekim Osmanlı dönemi eserlerinde benzer nakillerin olması haşvî yaklaşımın so-

nucu olan anlatım tarzının günümüze kadar etkisini sürdürdüğünü göstermektedir. Bu durum söz

lamic culture and the history of Islamic thought as ‘a stance’; and to have a wider impact than

estimated. However, it isn’t possible to cover all dimensions of such a complex and complicated

issue in just an article. Instead, by taking Muqatil b. Suleiman (d. 150/767) as a starting point,

this article will try to focus on the meaning of Hashawiyya and its historical adventure. Actually

the fact that reports containing Hashawi phrases are found in the works of Ottoman Era shows

that the impact of these phrases, which are a result of Hashawi approach, has survived until re-

Daha ilginci de selefin meşhur olmuş görüşle-

rini hadis olarak rivayet ederler. Hâlbuki temiz olan selef Allah’ı yaratıklarına

benzetmekten, hükümlerinde zulüm olduğunu ve Allah dışında bir şeyin de

kadîm olabileceğini söylemekten münezzehtir.
3
Bu hususla ilgili olarak Bişr b.

Mu’temir (v. 210/825) de: onlar kitaplarında bir hadis naklederler, sonra da

onunla çelişen başka bir hadise yer verirler ve hepsini sahihtir diyerek tevil etme

yoluna gitmezler.

Kaʻbî el-Belhî, el-Makâlât, vr. 37; Hüseyin Hansu, Mutezile ve Hadis, Ankara 2004, s. 283.

Onlarla ilgili benzer diğer bir tespiti de İz b. Abdüsselâm (v. 660/1261) şu şekilde dile getirmek-

tedir: Haşviyye Allah’ı mahlûkatına benzeten müşebbihedir ve boş laf izharından çekinmez.

Müşebbihe ise ya yiyecekleri bir haram için ya da alacakları değersiz bir dünya malı için (en-Nisâ

4/91) selef mezhebi görünümünde gizlenenlerdir. Hâlbuki selef mezhebi tevhid mezhebidir, ten-

delaletini lafzın zahiri üzerine hamletme yaklaşımı, haberî sıfatların kelime

anlamları itibariyle anlaşılmasını ve daha da ileri giderek dünyadaki herhangi bir

cisim ve eşyaya atfedilen nitelikler seviyesine indirgenmesinin yolunu açmıştır.
15

Nitekim el-Hâkim el-Cüşemî de (v. 494/1100) konuyla ilgili şu bilgileri vermek-

tedir: Allah hakkında birçok hadis ortaya attılar ve bunlara Hz. Peygamber’e

ulaşan isnadlar uydurmaktan da geri durmadılar. Bu haberlerden hareketle

Allah’a her türlü organ isnad ettiler ve her biri için ayrı bir başlık koydular. Daha

le ve Ehl-i nazar kenara çekilirken haşvî temayül ise etkisini arttırarak merkezde-

ki yerini güçlendirmeye devam etmiştir. Nitekim onlar hadis adı altında yukarıda

nakledilen Allah’a dinlenme, oturma, sırtüstü yatma, yön ve mekân nispet eden

birçok vasıf nispet etmekten geri durmamışlardır. İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201)

onların bu tür tavır ve tutumlarıyla ilgili şu tespitte bulunmaktadır: hadisçilerin

basiret sahibi hemen herkesin tetkikinden sonra elde ettiği netice objektifliğin

kaybolması şeklindedir. Nitekim konuyla ilgili olarak Ramehurmuzî (v. 360/970)

şu tespitlerde bulunmaktadır: yalnızca rivayetle meşgul olan bir kimse uzmanlığı

olmadığı konulara girmemelidir. Kendisini ilgilendirmeyen konulardan uzak

durması en şık ve en nezih olanıdır.
33

Konuyla ilgili diğer bir tespit de şöyledir:

hadis rivayetiyle meşgul olanlar arasında tefekkürden uzak delillerden hüküm

Bu yönelişin temel karakteris-

tiği rivayetlere dayalı vülgarize İslâm anlayışı şeklindedir. Nitekim tarih ve taba-

kat kitaplarına bakıldığında haşv tabirinin hadis taraftarları için kullanıldığı

bilgisinin doğrulandığı görülmektedir. Mesela Hatib Bağdadî Ebû Hanife’nin

(150/767) bu tabiri Şu’be b. Haccâc (160/776) için kullandığını söylemektedir.

Cahız (v. 255/868) Nefyu’t-teşbîh ve Halku’l-Kur’an adlı risalelerinde bu tabiri

hadisçiler için kullanmış, ayrıca Ömer b. Abdilaziz’in de haşv kelimesini aklını

kullanmayan sadece kargaşa çıkaran avam anlamında kullandığını nakletmiştir.
40

İbn Teymiyye’ye (v. 728/1328) göre haşviyye tabirini ilk defa Amr b. Ubeyd

Abdullah b. Ömer’e karşı kullanmıştır.
41

Yine Mutezilî Dırar b. Amr (184 veya

205/800 820) Kitabu’r-red ale’r-Rafıza ve’l-Haşviyye adlı eserinin bulunması

Haşviyye olgusunun ikinci yüzyılda tarihî bir fenomen olarak belirdiğini ortaya

kesimlerinin desteğini alarak kendileri gibi düşünmeyenlere karşı mezhep meşrep

ayrımı yapmaksızın sosyal bir baskı uygulamaya başlamışlardır. Bunun örnekleri

çok olmakla birlikte bazı isimlerden bahsetmek mümkündür. Mesela Nisabur’da

Ahmed b. Hanbel’in yakın dostu ez-Zuhlî (v. 258/871) ile oğlu Yahya ez-

Zuhlî’nin (v. 267/880) bu konuda çok etkin olduğu ve haşvî tavrı devam ettirdiği

bilinmektedir. Mesela Ahmed b. Hanbel Nisabur’un Buharî (v. 256/869) gibi

birisini çıkarmadığını söylemesine rağmen başta Zuhlî ve onun gibi düşünenler

onu Nisabur’dan kovmuşlardır. Bu duruma sebebiyet veren şey de Kur'an’ın

mahlûk olup olmamasıyla ilgilidir. Nitekim Nisabur’a gelişinde İmam Buharî’nin

tilavet olunan Kur'an’ın mahlûk olduğu görüşünü ileri sürmesinden ötürü çok zor

verilen grubun onun fikirlerini tasavvufî hakikat olarak algıladıkları bilinmekte-

dir. Malikî mezhebi içinde bulunan Salimiyye mensuplarının İslâm dünyasında

büyük etkilerinin olduğu kabul edilmektedir. Mesela Kûtü’l-Kulub müellifi Ebû

Talib el-Mekkî’nin (v. 386/996) bu ekole mensup olduğu kabul edilmektedir.

Onların bu konudaki katkıları da Allah’ın suretler şeklinde tecellî edeceği,

özellikle Muhammedî olduğu ve Muhammedî bir insan suretinde kıyamette

tecelli edeceğiyle alakalıdır. Konuyla bağlantılı diğer bir görüşü de Allah’ın insan,

cin ve meleklerin her birinin kavrayışına göre tecelli edeceği şeklindedir. Aynı

bağlamdaki diğer bir inançları da bir kimsenin Kur'an okuduğu zaman aslında

Allah’ın da o kimsenin lisanıyla okumasıyla ilgilidir. Dolayısıyla insanlar bir

kimsenin Kur'an okumasını dinlerken aslında Allah’tan dinlemiş gibi olurlar. Bu

hususun delillendirilmesinde İblisin Âdem’e secde etmemesinden hareket edil-

miştir.
52

Nitekim söz konusu ekolün düşünceleri Ebû Talib el-Mekkî yanında Ebû

Serrac et-Tusî’nin (v. 378/988) Lum’a adlı eseriyle de etkisini devam ettirmiştir.

Bütün bu yaklaşımlar bahsi geçen Salimiyye fırkasının Ehl-i sünnet sufîleri için

ilham kaynağı olduğunu göstermektedir. Söz konusu ekol fikirlerini daha sonra

Şazeliyye tarikatı içinde devam ettirmiştir. Ancak bu tür yorum ve düşüncelerin-

den ötürü Ehl-i hadis içinde Ebû Ya’la el-Ferrâ (v. 458/1066), İbnü’l-Cevzî ve

İbn Teymiyye gibi isimlerin Salimiyye’ye karşı tepki gösterdiği de bilinmektedir.

İbn Teymiyye İbnü’l-Arabînin (v. 638/1240) fikirlerinin çoğunda Salimiyye

düşüncesinin etkisi olduğunu ileri sürmektedir.
53

Dolayısıyla bütün bu gelişmeler,

nassçı yaklaşımın ve haşvî tutumun hulul, ittihad ve vahdet-i vücud anlayışının

Mukatil’in çağdaşı olan başta Cehm b. Safvan olmak üzere arşa istivanın tevil

edilmesini gerekli görenlere -konumu ne olursa olsun -karşı çıktığı ve zındıklıkla

suçladığı bilinmektedir. Bu yaklaşım yalnız Ahmed b. Hanbel’le de sınırlı kalma-

yarak devamlılık göstermiş, ardından başta Ebû Bekir Hallal (v. 311/923), İbn

Akîl (v. 513/1119) ve İbn Teymiyye gibi isimler gelmiştir.
57

Bu amaçla Darimî’nin (v. 280/894) er-Red ale’l-Cehmiyye adlı eserine bakmak

söz konusu tavrı görmek açısından uygun olacaktır. Darimî da eserini Basra’da

Ca’d b. Dirhem, Horasan da Cehm b. Safvan gibi kimselerin fikirlerini reddet-

mek amacıyla kaleme aldığını ifade etmektedir. Müellif söz konusu eserde konu-

Süleyman gibi isimlerin rivayet

açısından güvenilir olmadıklarını söyleseler de müfessir olmaları açısından takdir

edildiklerini, hatta derin deniz gibi oldukları tespitinde bulunmuşlardır. Ancak

bu tür konularda aklı ve tevili kullanan başta Ca’d b. Dirhem, Cehm b. Safvan,

Amr b Ubeyd (v. 144/761) ve Ebû Hanife
60

gibi isimler olmak üzere rey ehli

hakkında oldukça sert davranıp tekfir etme yoluna gitmişler ve onların olumlu

leşmenin derinleştiği; üçüncü asırda tamamen bir klik anlayışıyla boy saldığı, kültür tarihimizin

saklanamaz bir gerçeği durumundadır. Burada bilhassa, hadisçilerin muhaliflerine karşı takın-

dıkları tavrın dinî bir temele oturtmaları meselesi oldukça manidardır. Bu muhalifler içerisinde,

hatta odağında İbrahim en-Nahaî'nin (v. 96/714) halkasını devam ettiren, Hammad b. Ebî Sü-

leyman (v. 120/738), Ebû Hanife (v. 150/767), Ebû Yusuf (v. 182/798), Şeybanî (v. 189/805),

Züfer b. Huzeyl (v. 158/775), Hasan b. Ziyad (v. 204/819) ve Muhammed b. Şucâ (v. 266 /876)

gibi isimlerin bulunması ilginçtir. İlmi ve dini hatta her şeyi rivayetten ibaret gören anlayış, böy-

"İsrailoğulları, cariyelerinin çocukları yetişinceye kadar dürüst kimselerdi. Bu çocuklar reyi

desteklediler

ve bundan dolayı yoldan çıktılar; diğer insanları da yoldan çıkardılar" anlamındaki

rivayet nakledilmektedir. Nitekim bu söz tetkik edilince reyi destekleyen ilk şahsın Medine'de

Rebîa (v. 136/753), Kufe'de Ebû Hanife, Basra'da el-Bettî (v. 140/763) olduğu anlaşılmaktadır,

ki bu anlayışa göre bu kimseler cariyelerin oğullarıydı. Böylelikle Hz. Peygamber’in İslam

toplumunun, İsrailoğulları ile Hıristiyanların yolunu aynen takip edeceklerini önceden haber

da da bu meseleye kısmen değinilmiştir. Bunun yanında onun etkisinin Şia’daki

Hişam b. Hakem gibi devam ettiği görülmektedir. Söz konusu etki geniş bir alan

tekabül etmekle birlikte bunlardan tespit edilenlerden bir kısmı şu şekilde özetle-

nebilir: Ebu’l-Leys es-Semerkandî (v. 373/983) ondan rivayette bulunan isimlerin

başında gelmektedir. Bundan başka kaynaklar Sa’lebî’nin (v. 427/1035) el-Keşf

ve’l-Beyân adlı tefsirinde Mukatil’in tefsirinin farklı tariklerini derleyerek ondan

yararlanma sürecini hızlandırdığı bilgisini vermektedir. Diğer taraftan Vahidî (v.

468/1075), Ferra el-Begavî (v. 516/1122) ve Kurtubî’nin (v.671/1273) de aynı

yolu devam ettiren müfessirler arasında yer aldığı görülmektedir. Ancak Muka-

til’in metodunu doğru bulmayıp eleştirenler de vardır. Bunlar arasında Zerkeşî (v.

794/1392) ve Suyutî’nin (v. 911/1505) ismi yer almaktadır.
90

Mukatil’den sonra

aynı üslup ve tarz üzerine çalışma yapan Sa’lebî, Vahidî, Begavî ve Hazin (v.

741/1341) gibi isimlerin bu süreci daha da hızlandırdığı ve onun ve fikirlerinin

yaygınlık kazanmasına zemin hazırladığı anlaşılmaktadır. Tüm bu isimler hem

eserlerinde çokça isrâilî bilgiye yer vermeleri hem de rivayetlerini senetsiz olarak

nakletme açısından dikkatleri üzerlerine çekmektedir.

lama imkânı bulunmaktadır. Hatta onun ve medresesinin bu alandaki etkisi

Huşeyş b. Esrem’le (v. 253/867) ortaya çıkmaktadır ki Huşeyş bu amaçla el-

İstikame adlı eserini kaleme almıştır. Malatî de et-Tenbîh adlı eserini bugün

mevcut olmayan bu eserden istifade etmek suretiyle telif etmiştir.
92

Onun etkisi

özellikle Cehmiyye’nin yanlışlarını ortaya koymada ve haberî sıfatlar ve müteşa-

vermesinden rahatsızlık duyarak Allah’ın arş üzerine hissî olarak istiva ettiğini söylemiştir. Hatta

o, bu görüşüyle de yetinmemiş, Allah’ın hissî olarak oturduğunu reddedenleri de tekfir etme

yolunu tercih etmiştir. Huşeyş’in kitabının kendisinden sonra Darimî, İbn Huzeyme (v.

311/924), Hallal ve Abdullah b. Ahmed (v. 290/903) gibi isimlerin eserlerine örneklik teşkil

etmesi haşvî temayülün devamlılığını ve bu isimlerinde söz konusu anlayış mensupları içinde

bulunduğunu göstermektedir.